
Divisione Personale 2019 01322/004 
Area Personale 
Servizio Formazione Ente, Qualità e Controllo di Gestione 
GP 
4     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

9 aprile 2019 
 
      Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
 
 
 
       
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE MECC. N. 2019 00710/004 DEL 26 FEBBRAIO 2019. 
MODIFICAZIONI.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 01322/004 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.    
 

Con la deliberazione citata in oggetto l’Amministrazione è intervenuta sulla 
composizione del Nucleo di Valutazione della Città confermandone la strutturazione, con la 
presenza di due componenti interni e di un componente esterno con funzioni di Organismo 
Indipendente di Valutazione.  

La citata deliberazione ha modificato l’art. 27 del Regolamento di Organizzazione con 
l’obiettivo di mantenere l’operatività all’organismo anche con il collocamento in quiescenza 
del Segretario Generale, al fine di evitare pericolosi vuoti decisionali o discontinuità funzionali, 
in caso di necessità urgenti di convocazione. 

Con decreto sindacale prot. n. 1205 del 5 marzo 2019 è stato individuato, quale 
componente interno del Nucleo di Valutazione, il Direttore della Divisione Patrimonio, 
Partecipazioni ed Appalti.  

Preso atto della nota prot. n. 2979 del 19 marzo u.s con cui il Direttore individuato ha 
rassegnato le proprie dimissioni e acquisita la disponibilità del Vice Segretario Generale, al 
momento individuato come Segretario Generale Reggente, a farne parte in attesa della - ormai 
prossima - individuazione del Segretario Generale, ritenuta tale presenza garanzia di massima 
trasparenza, occorre modificare la citata deliberazione e conseguentemente il comma 2 
dell’art. 27 del Regolamento di Organizzazione.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica;  
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente;   

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1)  di modificare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, la deliberazione della Giunta 

Comunale (mecc. 2019 00710/004) del 26 febbraio 2019, con cui è stato approvato il 



2019 01322/004 3 
 
 

testo novellato dell’art. 27 del Regolamento di Organizzazione ed Ordinamento della 
Dirigenza, come di seguito riportato sostituendo il comma 2 con il seguente: 
“2.  Il Nucleo di Valutazione è composto dal Direttore della Divisione Personale e 
Amministrazione che lo presiede, dal Segretario Generale o, in sua assenza, dal Vice 
Segretario Generale e da un/una esperto/a in posizione di indipendenza 
dall'Amministrazione Comunale”;  

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
3)  di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

Il Direttore 
Giuseppe Ferrari 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente del Servizio 
Enrico Donotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 17 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA      IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Chiara Appendino             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 



2019 01322/004 4 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15 aprile 2019 al 29 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 25 aprile 2019. 
 
 

    


